1/2

ATA Nº 07

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Sétima Sessão Plenária. Ao décimo sexto dia do mês de março de dois

mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,

com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni – Presidente, Antonio Adir de

Lara, Ângelo Américo Branco Chemin,  Edílson Vaz – Vice-presidente,  Agnaldo Vujanski

de Jesus, Fabrício Duarte Holovka, Adelir Castilio Maldaner,  Dirceu Augustinho Bassani –

segundo secretário e ausente a vereadora Olga Stoski – primeira secretária. Havendo número

legal, o Presidente declarou aberta a sessão e solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão

anterior  que foi  aprovada por unanimidade de votos. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou a leitura do Expediente De Mesa que teve como Matéria Do Executivo: Projeto de

Lei Ordinária nº 7/2010 que altera dispositivos da Lei nº 1499/2008, que trata da política

municipal do meio ambiente. Matéria Do Legislativo: Indicações: Nº 5/2010 do Vereador

Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Sugerindo  ao Executivo Municipal estudo para viabilizar a

implantação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC como índice oficial do

Município, revogando-se a lei nº 1064/2002, que institui o Índice Geral de Preços do Mercado

- IGP-M como índice para revisão geral anual dos vencimentos dos servidores, visto que o

INPC é mais utilizado no país como base para reajuste e o IGP-M é um índice que não

alcança a inflação. Diante disso, vem causando percas ao funcionalismo público,

Requerimentos: Nº 65/2010 do Vereador Antonio Adir de Lara, Nº 66/2010 do Vereador

João Edival Aramoni, Nº 67/2010  e Nº 68/2010  do Vereador Ângelo Américo Branco

Chemin (Meco) e Moções: Nº 2/2010 dos Vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus, Dirceu

Augustinho Bassani e João Edival Aramoni, Moção de Aplauso ao soldado Aldinei da Silva,

policial militar instrutor do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência -

PROERD, pelo brilhante trabalho desempenhado com as crianças, transmitindo mensagens de

valorização à vida e da importância de manter-se longe das drogas. O Senhor Presidente,

deferiu os Requerimentos, as indicações, as moções e encaminhou os  Projetos para as

comissões exararem o seu parecer  em seguida anunciou-se o Expediente do Plenário do

qual faz o vereador Ângelo Américo Branco Chemin comentou da audiência publica que

será realizada no dia 25 de março. Relatou algumas solicitações que o Comutran encaminhou

ao executivo. Falou das péssimas condições de alguns ônibus do transporte escolar e da má

conservação das estradas. Relatou que o Correio da Barra Bonita não está abrindo e que os

remédios no Posto de Saúde desta comunidade venceram, aparteado pelo vereador Fabrício

que explicou como é feita a compra e a distribuição dos remédios. Teceu comentário dos seus

requerimentos que não são atendidos. Em seguida o vereador Fabrício Duarte Holovka

solicitou oficio de pesar a família Ribeiro Portugal. Convidou a todos a participarem da

estreia  do Pitanga, na Taça Paraná,  contra Loanda dia 21 no Alto da Colina e na Taça Prata

que estreia da 31 deste mês. Encerrou tecendo comentário das melhorias do Hospital São

Vicente e das datas de vacinação contra a gripe H1N1. Depois fez uso da palavra o Vereador

Antonio Adir de Lara que  comentou sobre os seus requerimentos e dá má conservação das

estradas rurais. Logo após o vereador Adelir Castilio Maldaner deu condolências à família

Ribeiro Portugal. Comentou a baixa produção da safra 2010, dos baixo valor pago pela  saca e

das dificuldades que agricultores estão enfrentando. Relatou os problemas do transporte

escolar e da vacina contra a gripe H1N1. Comentou o seu requerimento que solicita a

mudança do índice de inflação utilizado  pelo município de Pitanga. Em seguida o senhor

Presidente deferiu as solicitações e ninguém mais fazendo uso da palavra  anunciou a

 2/2

Ordem Do Dia:  Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 2/2010:

Revoga a Lei Municipal nº 1044, de 04 de março de 2002, e dá outras providências, aprovado

por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2010:

Abre crédito adicional para o exercício financeiro de 2010 e dá outras providências, o

vereador Agnado solicita a aprovação e a dispensa da segunda votação, aprovado por

unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 4/2010:

Altera a Lei Municipal nº 450/89 - Lei de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo Urbano e

dá outras providências,  aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do

Projeto de Lei Ordinária nº 5/2010: Altera a Lei Municipal nº 451/89 - Lei de Parcelamento

do Solo Urbano e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos. Votação Única

a Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2010: Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei

nº 6/2010 de autoria do vereador Antonio Adir de Lara, que dispõe sobre o Conselho de

Desenvolvimento Municipal e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos.

Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2010: Dispõe sobre o Conselho de

Desenvolvimento Municipal e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos.

Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 1/2010: Altera a tabela VIII da

Lei Complementar 008/2009 de 21/12/2009, aprovado por unanimidade de votos.  Única

discussão e votação o pedido de informação nº 2/2010, de autoria do vereador Adelir Castilio

Maldaner, que solicita relatório com histórico de todos os empenhos efetuados pela Prefeitura

nos meses de março a dezembro de 2009, aprovado por unanimidade de votos. Única

discussão e votação o pedido de informação nº 3/2010, de autoria do vereador Adelir Castilio

Maldaner, referente aos veículos da Secretaria Municipal de Saúde, aprovado por

unanimidade de votos. Após passou-se ao pequeno expediente de Explicações Pessoais

sendo feito uso pelos vereadores: Agnaldo, Edilson Vaz, Adir, Carijó e Meco. O Senhor

Presidente encerrou a sessão às vinte e uma horas e três  minutos, a qual se encontra gravada

nos arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata e convocou outra sessão para dia e

hora regimental.

Paço da Liberdade, em 16 de março de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Dirceu Augustinho Bassani

Secretário